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1 Mé dosavadní dílo v kontextu specializace

Keramika mě provázela již od dětství, kdy jsem od první třídy základní

školy docházela na umělecké kroužky, jejichž součástí byla i tvorba keramiky.

Zde jsem si vyzkoušela základní techniky a celý postup při tvorbě

z keramických materiálů včetně různých technik zdobení a glazování.

Láska k umění mi zůstala i přes vystudování všeobecného víceletého

gymnázia v Písku a moje další cesta směřovala na Západočeskou univerzitu

ke studiu oboru Průmyslový design. Zde jsem se setkávala s keramikou

především při předmětech jako modelování a při zadáních, které vyžadovaly

sochařské zpracování či vyzkoušení ergonomie v reálném modelu. Celkově mě

toto studium naučilo především myslet technicky a prakticky. Tedy navrhovat

nejen hezké věci, ale i produkty, které lze vyrobit a funkčně používat. Z toho

jsem těžila i při mém dalším studiu.

S důkladnějším studiem keramiky jsem začala až během magisterského

studia. Zvolila jsem si obor Keramika, jelikož mě lákalo naučit se něco nového

a zároveň propojit oba mnou zvolené obory. Na první pohled mě okouzlil

především porcelán, který pro mne zůstal materiálem číslo jedna během celé

doby studia.

Celé magisterské studium naprosto překonalo moje očekávání. Rozhodně

to ale nebylo od začátku zcela jednoduché, především pochopení postupů

při výrobě forem na odlévání porcelánu. Byly to pro mě zcela odlišné postupy

od ostatních keramických hmot, se kterými jsem se do té doby setkala.

V prvním ročníku šlo především o to, naučit se a vyzkoušet si zažité

postupy během celého procesu tvorby z porcelánu. Jako první úkol jsem

vytvořila šálky na kávu inspirované obrazy od malíře Zurbarána. V úkolu jsem si

zkusila nejen odlévání porcelánu do formy, ale i vytváření tažených oušek.

Každé ouško bylo tedy jedinečné.

Díky přístupu vedoucího oboru jsem mohla naplno propojit moje

zkušenosti ze studia designu i v dalším úkolu – Návrh umyvadla k výročí firmy

JIKA. K výročí bylo umyvadlo ozdobeno dekory, které jsou poskládané
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ze známého loga firmy. Ačkoliv se jednalo o pouhé vizualizace, musely být

během navrhování zachovány potřebné úkosy, pro případ výroby.

Mezi moje nejoblíbenější úkoly patřil Site specific. Návrh a výroba

produktu pro konkrétní místo. Porcelánové kelímky na vodu s možností umístit

silikonový náramek s klíčkem slouží svému účelu dodnes ve studiu na cvičení,

pro které byly navrženy a vyrobeny.

Po velmi konkrétním úkolu následoval úkol velmi abstraktní. Předmět

touhy – jak již název vypovídá, nejpodstatnější nebylo provedení, ale hlubší

myšlenka celého projektu. Navržená karafa na vodu tedy skrývá nejedno

překvapení a skrývala hodně překvapení i během tvorby. Zkusit si vytvořit

podední zcela nestandardního tvaru a pracovat s kameninou pro mě velkou

výzvou.

Posledním úkolem, který mě při studiu keramiky čekal, byla sada

komiksových misek Bubblino. Zde se odrazily mé zkušenosti

s designem i práce s porcelánem naplno. Během práce jsem se naučila

používat sítotisk i barvítka při zdobení misek.

Celé studium keramiky bylo pro mě velmi přínosné a odlišné

od průmyslového designu v tom, že moje návrhy nekončily v šuplíku stolu,

ale na jeho desce jako hotové produkty. Porcelán pro mě zůstal tak kouzelným

a zároveň nepředvídatelným materiálem, který mě inspiroval i při volbě tématu

diplomové práce.
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2 Téma a důvod jeho volby

Téma soukromý rituál jsem si vybrala kvůli nekonečným možnostem, jak

k němu přistoupit. Od začátku se mi v hlavě rodilo nesčetně nápadů a cest,

kterými se bylo možné vydat. Důvodem výběru bylo jistě i to, že jsem chtěla

vytvořit něco osobního, soukromého, něco co bude mít význam klidně jen

pro mě samotnou.

První úvahy vedly k mým každodenním rituálům, činnostem, které dělám

už jako samozřejmost, a přesto mají nedílné místo v mém životě. Ať už běžná

snídaně a večeře či oblíbená káva. Lákalo mě vyrobit věci do mé domácnosti,

které by například dělaly službu i radost během pečení dezertů, které miluji.

Jiné nápady vedly úplně opačnou cestou. Touha podpořit zažité rituály, které

zná každý, nebo naopak pomalu zanikají. Stále jsem ale chtěla zůstat u něčeho

soukromého a osobního.

Bylo potřeba nechat nápady uležet a přemýšlet nad tím, jaký mám

k tématu vztah a co chci výslednou prací vyjádřit. Po čase jsem věděla,

že zvolené téma si zaslouží mnohem víc, než věci denní potřeby. Tehdy přišla

myšlenka zvolit si za soukromý rituál vlastní svatbu. Den, který má určitá

tradiční pravidla a přesto zůstává pro každého velmi soukromou záležitostí.

Ač se jedná o pouhý jediný den v životě, jistě si zaslouží pozornost.

A jelikož ke svatbě neodmyslitelně patří porcelán, bylo zcela jasné,

že tématem diplomové práce bude Svatební porcelán. Ani po tomto upřesnění

tématu jsem však neměla zcela jasno, jakým směrem se má práce bude ubírat.

Přemýšlela jsem nad vytvořením speciálních předmětů, které by byly využívány

během tradicí na svatbě, jako je například rozbití talíře pro štěstí. Stále to ale

nebylo natolik osobní, jak jsem na začátku zamýšlela. Snad i inspirace minulostí

mě dovedla k finálnímu nápadu, vytvořit soukromý svatební servis.
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3 Cíl práce

Cílem práce je vytvořit sadu svatebních talířů určených na vlastní svatbu.

Bude se jednat o set talířů, skládající se z mělkého talíře, hlubokého talíře

a desertního talířku pro celou hostinu, tedy všechny její hosty.

Sada bude obsahovat zvolené talíře. Součástí práce je i její zvládnutí

po technologické stránce, tak aby bylo možné servis běžně použít.

12

4 Proces přípravy

V této kapitole bych se ráda věnovala postupu, který následoval od zadání

a výše popsanému upřesnění tématu až po samotný začátek výroby

jednotlivých talířů.

4.1 Historie servisů v Evropě (1), (2), (3), (4)

Než jsem začala navrhovat vlastní servis, bylo dobré se ohlédnout kousek

do minulosti. Zaměřila jsem se hlavně na servisy, které se v porcelánkách

vyráběly především na zakázku, pro konkrétní události či osoby. Všímala jsem

si nejen obsahového složení servisů, ale i různorodosti v použitých dekorech.

Samotné objevení porcelánu u nás v Evropě nebylo snadné. První

porcelán přivezl z Číny do Evropy slavný benátský cestovatel Marco Polo roku

1292. Čtyři sta let trvalo evropským alchymistům, než se jim podařilo tuto

nejušlechtilejší keramickou hmotu vyrobit. Vývoj porcelánu, jehož název je

odvozen z toho, že se průsvitností podobal ulitám plže označovaného v Itálii

jako "porcella", byl velmi dlouhý.

Před objevením pravého tvrdého porcelánu probíhalo mnoho pokusů, kde

výsledkem byly pouhé imitace porcelánu (protoporcelán). Historie tvrdého

evropského porcelánu začíná jeho vynálezem v Míšni. Dvůr saského kurfiřta

a polského krále Augusta Silného se sídlem v Drážďanech byl bohatě zásoben

východoasijským porcelánem. Tato záliba stála panovníka nemalé výdaje,

a proto se objevila značná snaha vyrábět nejen zlato, ale i porcelán. První,

komu se pod nátlakem kurfiřta povedlo zhotovit první evropský porcelán, byl

J. F. Böttger, který 28. 3. 1709 oznámil ukončení zkoušek.

4.1.1 Míšeň

Již v rané historii evropských porcelánek, se velmi často setkáváme

s výrobou porcelánových servisů ke speciálním událostem. Tyto servisy se

skládaly ze sta až tisíce kusů a některé se vyrábí dodnes. Tím je například

Dračí servis, který byl roku 1730 zhotoven pro Augusta Silného. Servis je

zdoben červeným dekorem s draky a dvěma zápasícími kohouty po vzoru

japonského porcelánu. (5)
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Prvním velkým míšeňským servisem byl servis zvaný Sulkowski Service

(viz Příloha 1, obr. 1). Ten byl určený pro hraběte Sulkowského s manželkou.

Jednalo se o první servis, který nebyl určený žádnému králi či kurfiřtovi. (6)


[…]


na polévku. Dva polévkové talíře jsou nahrazeny jedním dvojitým talířem

na svatební polévku pro novomanžele.

Kompletní sada je navržena a vyrobena přímo na míru pro konkrétní

hosty. Každému svatebčanovi náleží tři různé talíře, které jsou ručně

dekorovány květinou. Žádný z talířů není stejný až na talíře novomanželů, které

jsou sjednoceny stejným motivem nejtradičnější svatební květiny – myrty.

Celkem je na talířích vyobrazeno 19 různých květin. Květiny jsou hostům

přiřazeny podle významu vycházejícího z květomluvy, podle toho co pro mě

a přítele znamenají, co k nim cítíme. Dekor je vyhotoven netradičním

způsobem. Na talíře je nejdříve narýsována nenápadná pomocná konstrukce

za pomoci upraveného kružítka, které v talířích zanechává vrytou stopu.

Výsledný obrys květiny je znázorněn vytečkovaným reliéfem, který vznikl

přidáváním speciální hmoty. Význam květiny si lze přečíst na spodní straně

talíře, kde se nachází i svatební monogram JK, symbolizující jména Jan

a Klára.

Sada má za úkol zosobnit svatbu a vyjádřit poděkování všem lidem, kteří

jsou pro nás natolik důležití, že by měli být během tohoto významného dne

s námi. Každý talíř je tedy originální, stejně jako jeho majitel. Zároveň bych byla

ráda, aby jeden talíř zůstal každému svatebčanovi po skončení svatební hostiny

jako vzpomínka, určitý artefakt, který si ze svatby odnesou.
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8 Přínos práce pro daný obor

Hlavní přínos mojí diplomové práce vidím především v dekorování talířů,

které se poslední dobou stává jakoby nadbytečné a za moderní považujeme

pouze čistě bílý porcelán. Myslím, že se mi povedlo jemně talíře ozdobit

a zároveň zachovat jejich luxusní vzhled.

Přínosem je jistě i netradiční přístup k technologickému zpracování

dekoru. Zde jsem experimentovala s přidáváním nově vzniklého materiálu, který

tvoří jemný reliéf. V kontrastu k reliéfu bylo pracováno i s prohlubněmi, které

vznikly také velmi netradičním postupem a to rytím do přežahlého střepu.

Klad mojí práce vidím i v obnovení květomluvy a významu rostlin.

Ráda bych výslednou sadou poukázala na nové možnosti využití

porcelánu na svatbách a zosobnění celé hostiny. V dnešní době, kdy lze

na svatbu vybrat téměř každý detail je škoda, že nikdo nemyslí na zosobnění

používaného nádobí, které zároveň může sloužit jako vzpomínka.
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9 Silné stránky

Největším kladem pro mě samotnou, je možnost využít celý set na vlastní

svatbě, k čemuž byl také navržen a vyroben. Díky využití dnes dostupných

technologií, je sada plně funkční a přizpůsobená běžnému použití.

Mezi silné stránky výsledné práce zajisté patří využití nových technologií

při dekorování talířů. I bez použití barev je dekor velmi zdobný a zároveň

nevtíravě jemný a propracovaný. Zde vidím možnost dalšího využití

a aplikování i na jiné tvary.

Silnou stránkou diplomové práce je zajisté i naplnění tématu Soukromý

rituál. Svatba jako rituál, který nás provází již od 12. století se v práci snoubí

s vytvořením zcela soukromých talířů.

Osobně vidím přínos i v získání velkého množství nových zkušeností,

nejen při hledání možných technologií zdobení, ale i při nahlédnutí do sériové

výroby. Rozhodně mě celý proces navrhování, zkoušení i tvorby posunul

o velký krok dopředu.
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10 Slabé stránky

Celá výroba talířů byla provázena řadou technologických postupů, s nimiž

jsem se setkala poprvé v životě. To samozřejmě dává prostor vzniku

nejrůznějších chyb. Na druhou stranu některé chyby podtrhnou, že se jedná

opravdu o ruční práci.

Asi největší slabou stránku celé práce vidím v tečkách, které vznikly

přidáváním speciálně namíchaného materiálu. Ten se skládá z kaolinu, který se

musí umlít, bohužel během mletí se do kaolinu dostaly částečky železa

ze stroje na mletí. Na některých talířích jsou tedy vidět drobné černé tečky.

Jako malý mínus vidím i nedostatek času, který mě v tvorbě omezoval.

Ráda bych jinak set doplnila i o další výrobky, které by se dalo na svatební

hostině využít. Například chybí talířky na předkrm, které se ale dají nahradit

dezertními talířky. Mezi předkrmem a dortem je naštěstí dost času na případné

umytí talířků.
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12 Resumé

The topic of this diploma thesis was called “Private ritual“. Therefore,

I decide to create a set of decorated plates for my own wedding. The final set

of wedding porcelain contains 20 dessert plates, 20 big dinner plates

and 18 soup plates. The two traditional soup plates are replaced for one double

plate, which will be used for a wedding soup by a newly married couple.

The plates are designed directly for a particular person. Everyone has

three different plates – the plate for the soup, for the main course and

for the dessert. All the plates are hand - decorated with a flower. None of the

plates are the same. The only exception is the newly married couple plate.

These are united by the traditional wedding flower – myrtle. There are

altogether 19 different flowers. The chosen flowers are assigned to

the particular person according to the “flower speech” - to what the person

means to me and my partner.

The design is made by a non – traditional way. Firstly, there is drawn

a discreet construction with an adapted compass, which leaves an embed trace.

The final flower trace is depicted by a dotted relief, which results from adding

a special substance. The meaning of the particular flower can be read

at the bottom side of a plate. There are also a wedding initials JK, representing

names Jan and Klára.

The set should embody the wedding and express thanks to all people,

who are too much important for us, so that they make a part of our special day.

Each plate is original, as well as its owner. I would be also very glad, if each

plate would remain to the wedding guests as a kind of a memory, certain

artefact, which will be carried off.
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