Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Soukromý rituál

Práci předložila studentka : BcA. Klára Polatová

Studijní obor a specializace: Sochařství, specializace Keramika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotila : Mgr. Naděžda Potůčková

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

Cíl práce- tvorba souboru keramických objektů od kresebných skic, přes pomocné modely po výslednou realizaci byl splněn pouze částečně.

2. Technologická specifika

(technická inovace):

Studentka si zvolila pro naplnění tématu „ Soukromý rituál“ cíl vytvořit soukromý svatební servis na vlastní svatbu, který bude obsahovat 3 talíře (hluboký, mělký a desertní) pro každého hosta svatebního obřadu a speciální dvojitý talíř na polévku pro novomanžele.

Vytváření talířů je z technologického hlediska jedním z nejtěžších úkolů. Jeho realizace vyžaduje mnoho předchozích zkušeností a patrně proto studentka celý postup vytváření realizovala pouze na jednom tvaru- dvojitém talíři na polévku pro novomanžele. Místo výroby dalších tří potřebných tvarů použila již vyrobené talíře řady Ess Klasse a Aqua porcelánky G. Benedikt z Karlových Varů.

K vytvoření potřebného modelu pro výrobu lící formy na dvojitý talíř posloužily dva již existující talíře téhož výrobce. Jejich rozříznutím a slepením částí vznikl model dvojitého talíře, na který pak vyrobila formu a výsledný tvar sama odlila.

Těžiště práce tedy spočívalo v řešení dekorování celé sady, pro které zvolila tvary jednoduchých stylizovaných květů vytvářených tečkováním speciální hmoty. Tu bylo třeba namíchat tak, aby přilnula na přežahnutý střep a dekor prokázal soudržnost s tvarem, dobře k němu přilnul, což se podařilo.

Glazování a výpaly proběhly z větší části opět v porcelánce Benedikt

3. Přínos práce pro daný obor

Vrstvení prvků dekoru na porcelánový střepek je běžnou metodou dekorování užívanou v minulosti i v současnosti.

Je však obvykle prováděno za syrova, nikoliv na přežahnutý střepek, k čemuž nutila studentku volba nevyrábět talíře sama, ale použít rozpracované výrobky firmy G. Benedikt Karlovy Vary. Přínosem je tedy nalezení vhodné hmoty a nanesení na střepek tak, že na něm drží a neodlupuje se.

4. Silné stránky díla

Jako přínosný se mi jeví koncept práce založený na snaze vytvořit porcelánové artefakty tvořící sadu a přesto specificky vystihující jednotlivé účastníky obřadu, což se v podstatě podařilo. Též symbolizování jejich osobnosti charakterem květu, považuji za vtipně využitou možnost zadaného tématu.

5. Slabé stránky díla

Studentka si postup vytváření talířů vyzkoušela pouze na jednom tvaru, jinak se ve své práci omezila na nepříliš nápadité dekorování jednoduchými tvary. Výsledné dekory vidím bohužel pouze v kresebné podobě, jejich vzhled na talířích nemohu hodnotit, neboť jsou díky nekvalitním fotografiím špatně rozeznatelné. Zdá se však, že se v nich uplatňuje hlavně účinek plastického vrstvení teček, nechápu tedy, proč jejich nanesení předcházelo složitě konstruování pomocí geometrických tvarů a vytváření geometrických sítí, které se pak v dekoru téměř neuplatňují. Dekor inspirovaný květy nabízel mnoho jiných možností ztvárnění- například barevnou malbu na porcelán, či vrstvení odvážnějších tvarů.

6. Hodnocení a navrhovaná známka (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělo):

Při svém hodnocení diplomové práce Kláry Polatové se snažím vzít v úvahu všechny souvislosti a též technologické možnosti studentů.

Z textové části je zřejmé, že se studentka tématem poctivě zabývala, studovala řadu zdrojů. Škoda, že místo zadaného vytváření keramických objektů se omezila z větší části pouze na dekorování hotových tvarů.

Volba květinových motivů na svatební set má logickou souvislost, ale domnívám se, že ani zde zdaleka nevyužila možnosti odjakživa nabízené při inspiraci přírodními motivy.

Jak sama diplomantka přiznává, největším kladem práce je možnost využít set na vlastní svatbě.

Dále vidím značný přínos pro budoucí uplatnění studentky v množství nabytých zkušeností, především s technologickými postupy používanými v průmyslové výrobě, s orientací v provozu porcelánky.

Výsledný set je možné použít pro daný účel, navrhuji hodnocení dobře.

Datum:

26. 5. 2015

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list